De natura qualita B

Nte z numero circūstātiarū
 Hinc de natura z qlitate z nūe/ro circūstātiarū aliq̄ dicēda veniūt. Et enī vt sup̄ tactū est ad cognoscēdā dīnāz nature z qlitatē p̄ctōz tā mortal̄ qz venial̄. n̄ modice p̄fert h̄mōi circūstātiarū naturā coḡscere diligētqz dū casus occurrūt p̄siderare ac debite attēdere. Et hinc ē qz cōit̄ p̄ doctores tres assignatur cause p̄ncipales. p̄t̄ qz h̄mōi circūstātiarū p̄sideratō/n̄ solū ad scia; moralē. sed valde p̄ncipalr̄ ad scia; theologica p̄tinēz qlis nō dubiū est scia regim̄is istructōis z directōis aīaz maxie in foro p̄niali. q̄ vt dicit̄ Reg. i pastorali Ars ē artū. scia scia; **P**ria cā est qz h̄mōi scia theologica cōsiderare h̄z act̄ h̄ūanos. fm̄ qz per eos hō ad b̄ritudinē salutēqz etnā ordiat̄. Dē at̄ qd̄ ad aliq̄ finē ordiat̄ oportet illi fini p̄portionatū. Actus at̄ h̄ūani fini p̄portionant̄ fm̄ quādā cōmensuratōem que fit

Compendiū Theologie

per debitas circūstantias. rationabiliter ergo ad predictā sciētiā theologicā p̄tinet. ipsarū circūstantiarū consideratio.

Secūda causa est. quia ipsa etiā sciētia theologica cōsiderare habet actus humanos. s̄m quod inuenit̄ in eis bonū ⁊ malū. meli⁹ ⁊ peius. Hec aut̄ in ip̄is actib⁹ humanis frequētissime ex circūstātijs reperunt̄. s̄m q̄ ip̄as circūstantias vt infra declarabit̄ diuersificant. rationabiliter ergo ipsarū circūstantiarū consideratio ad huiusmodi theologicā sciētiā p̄tinere dicitur et p̄tinet.

Tertia causa quia ip̄a etiā sciētia theologica cōsiderat actus humanos s̄m q̄d sunt meritorij vel demeritorij. quod q̄dem cōuenit̄ actib⁹ hūanis ad quod requiritur q̄ sint voluntarij. Actus autē humani frequētissime iudicari hūnt voluntarij vel inuoluntarij s̄m cognitiōez vel ignorātiā circūstantiarū. Rationabiliter igitur circūstantiarū cognitio ad huiusmodi sciētiā theologicā p̄tinere dicitur ⁊ p̄tinet. Ad declaratiōem igit̄ materie p̄ticularius descendēdo. circūstātia sic describit̄. q̄ est accidēs actus humani Et intelligat̄ ista descriptio nō de accidēti quod inest rei vt sua q̄litas. sicut albū dicit̄ accidens rei albe. sed intelligat̄ accidens quasi cū alio siml̄ in eodē subiecto cōcurrentes ⁊ existēs. extra tamē substantiā ip̄ius cum quo sic cōcurrit ⁊ existit. Sic enī circūstātia dicit̄ accidēs actus hūani. quia cū actu humano simul in eodem subiecto cōcurrit ⁊ existere potest. Est tamē extra substantiā ip̄ius actus humani nec est de eius substantiā. Quod s̄m nomen de se importat ⁊ cōnotat. Dicit̄ enī circūstātia quasi circū aliquid stans.

Circūstātie autē s̄m quas vt supra tactū est. act⁹ h̄mōi iudicari habēt boni vel mali/meliores vel peiores/meritorij ⁊ demeritorij. ⁊c. ⁊ p̄ consequēs ad beatitudinē salutēq̄ eternā ordinari assignant̄ a tullio in sua rhetorica septē. que cōtinent̄ in isto versu Quis. quid. vbi. quib⁹ auxilijs cur. quomō. quādo. Etenī iuxta quod ip̄e tullius dicit. In actib⁹ humanis ad eorū bonitatē seu maliciā debite dinoscēdā p̄dicta considerāda veniūt. scilz quis est q̄ fecerit. quid est quod fecerit. vbi fecerit. q̄ bus auxilijs. in instrumentis vel medijs fecerit. quare fecerit. quō fecerit. quādo fecerit Philosophus autē in tertio ethicoz ad